
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou umírání v domovech pro seniory a jejího možného
řešení v podobě systematického zavedení paliativní péče do tohoto sociálního zařízení. Přitom se opírá o
statistická data týkající se seniorské populace v České republice a o výsledky výzkumu veřejného
mínění z roku 2004, který mimo jiné prokázal nutnost zásadního zvýšení kvality péče o umírající v
domovech pro seniory. Pro úplnou představu o této problematice, se práce nejprve soustředí na
podrobnější popis služeb a činností poskytovaných v domově pro seniory, na postavení seniora v tomto
druhu zařízení sociální péče a v neposlední řadě ukazuje i na možná úskalí provázející život v tomto
pobytovém zařízení. Samotnou problematiku umírání v tomto prostředí pak otvírá popsáním konkrétních
problémů. Další část práce se zaměřuje na přiblížení kvality života umírajících seniorů, na jejich potřeby
a postoje k vlastní smrti a umírání, ze kterých jsou pak odvozeny principy a nástroje kvalitní péče.
Součástí práce je i seznámení se specifiky chorob ve stáří a jak se tato specifika odráží při poskytování
paliativní péče seniorům, tzn. jaké jsou hlavní ukazatele pro její poskytování, její znaky a priority. Tato
část je pak uzavřena konkrétními fakty pro či proti zavedení paliativní péče do domovů pro seniory a v
závěru jsou pak nastíněna možná řešení. Tato písemná práce je doplněna malou anketou zjišťující do
jaké míry jsou v případě terminálně nemocných a umírajících uživatelů domovů používány některé rysy
paliativní péče.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

